
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 17 del 09/08/2024

       

OGGETTO : LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA DARSENA 
COMMERCIALE A SERVIZIO DEL TRAFFICO RO-RO 
CONTAINERS – PORTO DI CATANIA. REVOCA ORDINANZA 
N. 08 DEL 04/05/2023.

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale (A.d.S.P.) del Mare di Sicilia Orientale, 

VISTO: l'art. 6, comma 4 lettera a) della legge n. 84/1994 che affida alle A.d.S.P. compiti di 
indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo 
delle operazioni portuali e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nei 
porti con poteri di regolamentazione e ordinanza;

 VISTO: il Decreto n. 54 del 15/03/2022 del Ministero delle infrastrutture e Mobilità 
Sostenibili relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

VISTO: l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato 
dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni 
competenza che non sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema 
Portuale;

VISTO: il Contratto d’Appalto integrato n. 102 di Rep. del 04/08/2021 sottoscritto dall’AdSP 
del Mare di Sicilia Orientale e l’appaltatore RTI composto da ICM S.p.A. Consorzio 
Infrastrutture S.c.ar.l. (Capogruppo mandataria) e Società Italiana Dragaggi S.p.A. 
(Mandante);

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

VISTO: il Verbale del 15/09/2021 di consegna all’Impresa delle Aree di Cantiere per 
assicurare la guardiania e l’avvio delle attività contrattuali;

 VISTO: il Verbale di modifica aree in consegna del 28/01/2022 con il quale sono state 
modificate le aree in consegna e relative recinzioni per rendere operativo l’ormeggio 
n. 32;

 VISTO: l’ordine di servizio n. 01  del 31/05/2022 redatto dal Direttore dei Lavori, assentito 
dal Responsabile unico del Procedimento e consegnato contestualmente alla 
sottoscrizione alla RTI appaltatore dei lavori, affinché la medesima procedesse  ad 
avviare i lavori con la massima  urgenza a far data dal 06/06/2022, nelle more del 
completamento dell’attività tecnica e amministrativa finalizzata alla validazione ed 
approvazione del progetto esecutivo ed all’eventuale sottoscrizione dell’Atto 
Aggiuntivo;

 VISTO: l’Ordinanza n. 8 del 04/05/2023 con cui questa Amministrazione ha disciplinato 
l’interdizione per l'accesso alle zone oggetto di lavori durante l'esecuzione degli 
stessi a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTO: il certificato di ultimazione dei lavori datato 23/04/2024 emesso da Direttore dei 
Lavori, l’ing. Pietro Viviano e controfirmato da Impresa e Stazione Appaltante, 
riguardante i lavori di costruzione della nuova darsena commerciale a servizio del 
traffico ro-ro e containers del Porto di Catania;

PRESO ATTO: dell’avvenuta fase di decantierizzazione, ovvero del ripristino dell'area 
esterna, già a servizio del cantiere per i lavori de quo;

RITENUTO: indispensabile rendere nuovamente operativo l’intero bacino della darsena 
commerciale del porto di Catania;

RENDE NOTO

che a far data dalla pubblicazione sull'albo pretorio di questa AdSP del Mare di Sicilia Orientale sul 
sito istituzionale: https://www.adspmaresiciliaorientale.it/

ORDINA

Articolo 1

É revocata l’Ordinanza n. 08 del 04/05/2023 disposta dalla scrivente Autorità, concernente i 
“Lavori di costruzione della nuova darsena commerciale a servizio del traffico ro-ro e containers – 
Porto di Catania – Interdizione aree”, con esclusione di quanto previsto in seno all’art. 1 della 
medesima ordinanza;

Articolo 2

Qualunque provvedimento precedentemente emesso in contrasto anche in parte con la presente 
ordinanza si intende revocato o modificato nella parte in contraddizione a far data dalla sua entrata 
in vigore. 

Articolo 3

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza la cui 
pubblicità sarà assicurata mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
https://www.adspmaresiciliaorientale.it/porto-diaugusta/ordinanze/ nella sezione “Ordinanze”. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
https://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

 

 

 

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 09/08/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

